



CITTA' DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

Determina del Responsabile di P.O. AREA III

n. 25/E del 29-12-2023

OGGETTO:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 Componente 2 Investimento /Sub-investimento 2.1
**“RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DI AGGREGAZIONE DI “PIAZZA MALTA” VOLTA ALLA
RIDUZIONE DEL FENOMENO DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE”**
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA
CUP: D11B21000440001 - CIG: 9772792B13



**Finanziato
dall’Unione europea**

NextGenerationEU



con Decreto del

**MINISTERO
DELL’INTERNO**

L'anno **DUEMILAVENTITRE** (2023) il giorno **VENTISETTE** (27) del mese di **DICEMBRE**, in Carlentini, presso la sede municipale, il sottoscritto geom. Francesco Ingalisi, nella qualità di Responsabile di P.O. Area III – LL.PP.; e R.U.P. dell'intervento in oggetto, ha adottato il presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio 3 – PNRR geom. Santi Di Stefano, sottopone al Responsabile P.O. Area III – LL.PP. la seguente proposta di Determinazioni a Contrarre per i lavori di cui all'oggetto.

VISTI

- il Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.12.2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.4 del 7 gennaio 2022, che riporta l'assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori – rigenerazione urbana – per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante *"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"*;
- il Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni Territoriali del Ministero dell'Interno del 04.04.2022, con il quale le sopra citate risorse sono confluite nel **PNRR**, finanziamento dell'Unione Europea — Next generazioni EU- PNRR, che, oltre a modificare alcuni termini e condizione del precedente Decreto, comporta il rispetto delle norme contenute D. Lgs 50/2016. Art.37 c.4, in termini di affidamento dei lavori;

PRESO ATTO

- che l'intervento denominato: **“Riqualificazione dell’area di aggregazione di “PIAZZA MALTA” volta alla riduzione del fenomeno di marginalizzazione e degrado sociale”** recante il codice **CUP D11B21000440001**, risulta tra quelli finanziati con il superiore Decreto per un importo complessivo di € 1.280.000,00 a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 Componente 2 Investimento/Sub-investimento 2.1
- che è già stato perfezionato l'atto di assegnazione delle risorse con la sottoscrizione dell'**atto di impegno/d'obbligo** da parte del Sindaco in qualità di Legale Rappresentante del Soggetto attuatore, così come confermato dallo stesso Ministero dell'Interno con ricevuta PEC prot. n. 56980 del 14.04.2022;
- che con D.P.C.M. del 28/07/2022 è stato già concesso da parte dell'Ente Finanziatore, un ulteriore contributo (**F.O.I.**), per gli incrementi dei costi dei materiali, pari al 10% del contributo originario, che è stato già autorizzato anche sulla piattaforma **ReGis** e pertanto l'**importo complessivo** dello stesso ammonta ad **€ 1.408.000,00**.

RICHIAMATE

- la Determina Sindacale n. 16 del 26.04.2022 con la quale si è proceduto, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, alla formale nomina per l'intervento de quo, del RUP nella persona del Resp. P.O. dell'Area III LL.PP. geom. Francesco Ingalisi;
- la determina DIR. n. 558 del 15.09.2022 con la quale è stata impegnata, nel Bilancio Comunale pluriennale 2022-2024 per l'anno 2022 al capitolo di spesa 11845/20 ((PNRR - Trasferimento statale per Riqualificazione dell'area di

aggregazione di "Piazza Malta"), la somma di € 128.000,00 pari al 10% del contributo originario assegnato a fondo perduto dal Ministero dell'Interno con Decreto di Finanziamento 30.12.2021 per la realizzazione dell'opera di cui in oggetto;

- la determina DIR. n. 214 del 11.04.2023, con la quale è stata impegnata, nel Bilancio Comunale pluriennale 2022-2024 per l'anno 2023 al capitolo di spesa 11845/20 (PNRR - Trasferimento statale per Riqualficazione dell'area di aggregazione di "Piazza Malta"), la restante somma di € 1.280.000,00, del contributo complessivo assegnato a fondo perduto dal Ministero dell'Interno con Decreto di Finanziamento 30.12.2021 per la realizzazione dell'opera di cui in oggetto;

VISTI

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- la normativa in materia di LL.PP. applicabile agli interventi finanziati con fondi del PNRR:

DATO ATTO che con Determina DIR n. 273 del 27.04.2023, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista incaricato, relativo all'Intervento di "Riqualficazione dell'area di aggregazione di "PIAZZA MALTA" volta alla riduzione del fenomeno di marginalizzazione e degrado sociale" recante il codice CUP D11B21000440001, dell'importo complessivo di € 1.408.000,00;

VISTI

- la Determina DIR n. 305 del 16.05.2023 con la quale venivano stabilite le Determinazioni a Contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto;
- la Determina Dir n. 435 del 30.06.2023, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di "Riqualficazione dell'area di aggregazione di "PIAZZA MALTA" volta alla riduzione del fenomeno di marginalizzazione e degrado sociale" recante il codice CUP D11B21000440001, all'impresa "TORSTEN COSTRUZIONI SRL con unico socio", per un importo complessivo di € 718.259,67 di cui € 702.526,24 per l'espletamento dei lavori al netto del ribasso offerto del 32,22% ed € 15.733,43 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.
- Il Contratto rep.31 del 25.09.2023, relativo alla contrattualizzazione dell'esecuzione dei lavori in oggetto con l'impresa aggiudicataria;

CONSIDERATO

- Che nel quadro economico del progetto esecutivo approvato, per mero errore, tra le somme a disposizione, non è stata prevista le spese tecniche occorrenti per il collaudo tecnico amministrativo, necessario in quanto i lavori posti a base di gara superano il milione di euro;
- che a seguito dell'espletamento della gara di appalto e del ribasso offerto dall'aggiudicatario, è stato predisposto il nuovo quadro economico dell'opera in oggetto rimodulato nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, fermo restando l'importo invariato dell'opera e con in evidenza le economie derivanti da ribasso d'asta ed IVA sui lavori, che risulta il seguente:

A) IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI (A3 + A4 + A5)		€.	718.259,67
A1) per lavori a misura soggetti a ribasso		€.	781.176,83
A2) per lavori a corpo soggetti a ribasso		€.	255.303,32
ribasso offerto in gara dall'O.E. affidatario	32,220%		
A3) per lavori a misura al netto del ribasso		€.	529.481,66
A4) per lavori a corpo al netto del ribasso		€.	173.044,58
A5) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€.	15.733,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:			
B1) per IVA sui Lavori e oneri sicurezza al	10%	€.	71.825,97
B2) per incentivo funzioni tecniche...	2%	€.	21.044,27
B3) per competenze professionali al netto			
<i>Progetto Definitivo/Esecutivo</i>		€.	32.378,28
<i>Direzione Lavori, misura e Contabilità</i>		€.	29.674,16
<i>Coordinatore Sicurezza fase di eecuz.</i>		€.	21.383,61
<i>Studio Geologico</i>		€.	6.655,96
<i>Collaudatore Statico in corso d'opera</i>		€.	7.228,49
<i>per sorveglianza archeologica</i>		€.	18.915,51
<i>Collaudo Tecnico Amministrativo</i>		€.	3.662,62
B4) per spese di gara e pubblicità		€.	12.834,40
B5) per oneri previdenziali su competenze tecniche	4%	€.	4.795,95
B6) per IVA sulle competenze tecniche	22%	€.	27.432,81

B7) per conferimento a discarica materiale	€.	60.000,00	
B8) per imprevisti e arrotondamenti	€.	4.559,00	
B9) per economie di ribasso ed IVA	€.	367.349,31	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€. 689.740,33
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA			€. 1.408.000,00

PRESO ATTO che rispetto all'importo del progetto originario, finanziato Decreti del Capo Dipartimento Affari Interni Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.12.2021 e del 04.04.2022 e con D.P.C.M. del 28/07/2022, per un importo complessivo di € 1.408.000,00, si ha una economica derivante dal ribasso d'asta ed IVA pari ad € 367.349,31, che, ai sensi dell'art. 8 comma 6 del Decreto di finanziamento del 04.04.2022, se pur inserito nel quadro economico dell'opera, rimane vincolata e non disponibile per il soggetto attuatore, fino alla chiusura amministrativa dell'intervento;

RITENUTO necessario, in relazione a quanto sopra esposto, e ai sensi della vigente normativa in materia di appalti pubblici e ai fini della corretta rendicontazione della spesa, di approvare il nuovo quadro economico post-gara dell'opera in oggetto

PROPONE

- 1) **DI PRENDERE ATTO** delle premesse che fanno parte integrante del presente provvedimento;
- 2) **DI APPROVARE** ai sensi della vigente normativa in materia di appalti pubblici, il nuovo quadro economico post-gara dell'opera denominata: **"Riqualificazione dell'area di aggregazione di "PIAZZA MALTA" volta alla riduzione del fenomeno di marginalizzazione e degrado sociale"** recante il codice **CUP D11B21000440001** rimodulato nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, fermo restando l'importo invariato dell'opera e con in evidenza le economie derivanti da ribasso d'asta ed IVA per lavori, come di seguito riportato:

A) IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI (A3 + A4 + A5)		€.	718.259,67
A1) per lavori a misura soggetti a ribasso		€.	781.176,83
A2) per lavori a corpo soggetti a ribasso		€.	255.303,32
	ribasso offerto in gara dall'O.E. affidatario	32,220%	
A3) per lavori a misura al netto del ribasso		€.	529.481,66
A4) per lavori a corpo al netto del ribasso		€.	173.044,58
A5) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€.	15.733,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:			
B1) per IVA sui Lavori e oneri sicurezza al	10%	€.	71.825,97
B2) per incentivo funzioni tecniche....	2%	€.	21.044,27
B3) per competenze professionali al netto			
	<i>Progetto Definitivo/Esecutivo</i>	€.	32.378,28
	<i>Direzione Lavori, misura e Contabilità</i>	€.	29.674,16
	<i>Coordinatore Sicurezza fase di eecuz.</i>	€.	21.383,61
	<i>Studio Geologico</i>	€.	6.655,96
	<i>Collaudatore Statico in corso d'opera</i>	€.	7.228,49
	<i>per sorveglianza archeologica</i>	€.	18.915,51
	<i>Collaudo Tecnico Amministrativo</i>	€.	3.662,62
B4) per spese di gara e pubblicità		€.	12.834,40
B5) per oneri previdenziali su competenze tecniche	4%	€.	4.795,95
B6) per IVA sulle competenze tecniche	22%	€.	27.432,81
B7) per conferimento a discarica materiale		€.	60.000,00
B8) per imprevisti e arrotondamenti		€.	4.559,00
B9) per economie di ribasso ed IVA		€.	367.349,31
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€. 689.740,33
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA			€. 1.408.000,00

- 3) **DI DARE ATTO** che l'opera in oggetto è finanziata interamente dall'Unione europea – NextGenerationEU, con Decreto FI 30-12- del Ministero dell'Interno, come modificato dal Decreto FI del 04.04.2022, e D.P.C.M. del 28/07/2022 e la somma occorrente risulta già impegnata nel bilancio comunale come segue
 - per € 128.000,00 con Determina DIR. n. 558 del 15.09.2022, nel Bilancio Comunale pluriennale 2021-2023 per l'anno 2022 al capitolo di spesa 11845/20 (PNRR - Trasferimento statale per Riqualificazione dell'area di aggregazione di "Piazza Malta") del bilancio pluriennale 21-23 - annualità 2022;
 - per € 1.280.000,00 con Determina DIR. n. 214 del 11.04.2023, nel Bilancio Comunale pluriennale 2021-2023 per l'anno 2022 al capitolo di spesa 11845/20 (PNRR - Trasferimento statale per Riqualificazione dell'area di aggregazione di "Piazza Malta") del bilancio pluriennale 21-23 - annualità 2023;

in relazione a quanto sopra

IL RESPONSABILE P.O. - AREA III

VISTA la superiore proposta;

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" di conversione con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis);
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- il combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

ATTESA la propria competenza ai sensi:

- dell'articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- della Determina Sindacale n. 30/2023 con la quale è stato rinnovato al sottoscritto l'incarico di Responsabile P.O. dell'Area III – LL.PP.;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

- 1) **DI PRENDERE ATTO** delle premesse che qui intendono fedelmente trascritte;
- 2) **DI APPROVARE** integralmente la superiore proposta del R.U.P. dal **punto 1) al punto 3)** che qui si intendono fedelmente riportati anche se non materialmente trascritti;
- 3) **DI DARE ATTO**
 - che il presente provvedimento risulta necessario e indifferibile, in quanto un ritardo o un difetto nell'esecuzione dei procedimenti tecnici, amministrativi e contabili, occorrenti alla realizzazione dell'opera, comporterebbe il mancato rispetto del cronoprogramma riportato nel Disciplinare d'Obbligo stipulato con l'Ente Finanziatore, con potenziale perdita del finanziamento;
 - Che il presente provvedimento non necessita, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, di parere contabile poiché non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
 - dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90, come introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall'art.9 del Piano Anticorruzione dell'Ente;
 - che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione trasparente".
 - che i dati personali saranno utilizzati dall'Ente esclusivamente per la gestione della presente procedura, ai sensi del Reg.UE 2016/679;
 - che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013.
- 4) **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all'art. 147/bis comma 1, del D.lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, di cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

IL RESPONSABILE P.O. - AREA III

(Geom. Francesco Ingalisi)

Servizio Finanziario

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, visto il provvedimento che precede, se ne attesta la copertura finanziaria con impegni già assunti con Determina DIR. n. 558/2022 a valere sul capitolo cap. 11845/20 RR.PP. bil. 2022 e Determina DIR. n.214/2023, a valere sul capitolo cap. 11845/20 bil. 2023, nell'ambito della disponibilità sugli stessi accertata in conformità all'art. 163 dello stesso D.lgs. n.267/2000.

Carlentini, li 29-12-2023

Il Responsabile del Servizio

Sorbellò M. C.

Pubblicata all'Albo Pretorio on line

dal _____

Al _____

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno _____ senza opposizioni o reclami.

Carlentini, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
